
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-1910 del 03/04/2024

Oggetto ART.  109  C.  2  D.LGS  152/2006  E  SS.  MM.  II.
INTERVENTI  RIPASCIMENTO  LITORALI  IN
EROSIONE CON MATERIALI DISPONIBILI PRESSO
IL DEPOSITO  HERA E  ECOFRANTUMAZIONI   DI
RAIBANO, NELL'AMBITO DELLE OPERE PREVISTE
CON I CANTIERI:  - "Cod. 7S1G002 - INTERVENTI DI
DIFESA DELLA COSTA MEDIANTE RIPASCIMENTO
DEI  LITORALI  IN  EROSIONE  E  MANUTENZIONE
ORDINARIA  DELLE  OPERE  IN  PROVINCIA  DI
RIMINI"; - "Cod. 4S2G712 - INTERVENTI DI DIFESA
DELLA  COSTA  MEDIANTE  RIPASCIMENTO  DEI
LITORALI  IN  EROSIONE  E  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  DELLE  OPERE  DI  DIFESA
ESISTENTI IN PROVINCIA DI RIMINI -

Proposta n. PDET-AMB-2024-1994 del 03/04/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo  giorno  tre  APRILE  2024  presso  la  sede  di  Via  Settembrini  17/D  -  47923  Rimini,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



OGGETTO: ART. 109 C. 2 D.LGS 152/2006 E SS. MM. II. INTERVENTI RIPASCIMENTO LITORALI IN
EROSIONE CON MATERIALI DISPONIBILI PRESSO IL DEPOSITO HERA E ECOFRANTUMAZIONI DI
RAIBANO, NELL’AMBITO DELLE OPERE PREVISTE CON I CANTIERI:
- “Cod. 7S1G002 - INTERVENTI DI DIFESA DELLA COSTA MEDIANTE RIPASCIMENTO DEI LITORALI IN
EROSIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE OPERE IN PROVINCIA DI RIMINI”;
- “Cod. 4S2G712 - INTERVENTI DI DIFESA DELLA COSTA MEDIANTE RIPASCIMENTO DEI LITORALI IN
EROSIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE OPERE DI DIFESA ESISTENTI IN PROVINCIA DI
RIMINI -

IL DIRIGENTE

VISTI:

- l’art. 109, comma 2 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss. mm.
ii., in base al quale la Regione ha la competenza per l’istruttoria e per il rilascio delle autorizzazioni di immersione
deliberata in mare di materiale derivante da attività di escavo di fondali marini o salmastri o di terreni litoranei
emersi, fatta eccezione per gli interventi ricadenti in aree protette nazionali di cui alle leggi 31 dicembre 1982,
n.979 e 6 dicembre 1991, n.394, per i quali l’autorizzazione è rilasciata dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare;

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 15 luglio 2016 n.173;

- la legge regionale dell’Emilia-Romagna 30 luglio 2015 n.13 che all’art.16 inerente “Agenzia regionale per
la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna. Funzioni in materia di ambiente e di energia”
(ARPAE) al comma 3 lettera b) dispone che mediante l’Agenzia regionale sono svolte le funzioni relative
all’autorizzazione all’immersione in mare e al ripascimento costiero prevista dall’art. 109 del decreto legislativo 3
aprile 2006 n. 152 e dall’art.21 della L.179/2002;

- la deliberazione della Giunta regionale n.622 del 28 aprile 2016, “Attuazione seconda fase della
riorganizzazione avviata con delibera n. 2189/2015” con la quale si attua l’attribuzione della competenza per il
rilascio dell’autorizzazione regionale all’immersione deliberata in mare all’ARPAE a decorrere dal 01/05/2016;

PRESO ATTO CHE:

- con nota pervenuta a questa Agenzia ARPAE ed acquisita con prot. n. 36888 del 26/02/2024 e
successiva nota prot. n. 43174 del 05/03/2024, l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione
Civile Servizio Area Romagna Sede di Rimini, ha presentato istanza di autorizzazione per interventi di
ripascimento dei litorali in erosione con sabbie derivanti dalla pulizia dell’arenile, disponibili presso il deposito di
Hera S.p.A., e Ecofrantumazioni S.r.l. da eseguirsi nell’ambito di due appalti, nei comuni di Riccione e Misano
Adriatico.

- E’ previsto il trasporto a ripascimento di un volume pari a circa 8.000 m3 di materiale suddiviso, a livello
comunale, come di seguito riportato;

Deposito Volume
disponibile

Origine
Destinazione a ripascimento

HERA S.p.A.
(Raibano-Coriano)

≈5.000 m3 Pulizia dell’arenile materiali da
impianti di trattamento che lavorano
lavorano sabbie provenienti dalla
pulizia dell’arenile

Ripascimento della spiaggia sommersa di
tratti di litorale in erosione nei comuni di
Riccione e di Misano Adriatico



ECOFRANTUMAZIONI
S.r.l. (via Cella di Raibano
– Misano Adriatico)

≈3.000 m3 Da impianti di trattamento che
lavorano sabbie provenienti dalla
pulizia dell’arenile

Ripascimento della spiaggia sommersa di
tratti di litorale in erosione nei comuni di
Riccione e di Misano Adriatico

TOTALE ≈8.000 mc

ACQUISITO con prot. 45831 del 08/03/2024 il parere favorevole, del Servizio Attività Faunistico-Venatorie e
Pesca della Regione Emilia Romagna con prescrizioni riportate nella parte dispositiva;

ACQUISITA la relazione tecnica del Servizio territoriale di Arpae con prot. n. 46087 del 08/03/204 che si
esprime favorevolmente all’operazione di ripascimento, valutate le analisi sulle sabbie;

RITENUTO che sussistano i presupposti per autorizzare al ripascimento dei litorali in erosione con sabbie
derivanti dalla pulizia dell’arenile e vagliate presso il deposito di Hera S.p.A. di Raibano ed Ecofrantumazioni srl
di via Cella Raibano a Misano Adriatico, relative ai seguenti depositi:

• HERA S.p.A. (Raibano-Coriano) (≈ 5000 m3) risulta compatibile con le finalità del riutilizzo al fine del
ripascimento della spiaggia sommersa nella provincia di Rimini – Comuni di Riccione e Misano Adriatico;

• ECOFRANTUMAZIONI S.r.l. (via Cella di Raibano – Misano Adriatico) (≈ 3000 m3) risulta compatibile con le
finalità del riutilizzo al fine del ripascimento della spiaggia sommersa nella provincia di Rimini – Comuni di
Riccione e Misano Adriatico;

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella
figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del
SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della L.241/90, è l'Ing. Giovanni Paganelli
titolare dell’Unità “AUA ed Autorizzazioni settoriali”;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPAE
nn.70/2018, 90/2018, 106/2018, 96/2019 e 100/2023 compete al sottoscritto responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento amministrativo ed in sua assenza
al titolare dell’incarico funzionale “AUA ed Autorizzazioni settoriali” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di
Rimini;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Sede di Rimini. ai
sensi dell’art. 109 comma 2 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e
ss.mm.ii., al ripascimento dei litorali in erosione con sabbie derivanti dalla pulizia dell’arenile e vagliate presso il
deposito di Hera S.p.A. di Raibano ed Ecofrantumazioni srl di via Cella Raibano n. 13 a Misano Adriatico,
nell’ambito delle opere previste con i cantieri:

- “cod. 7S1G002 - interventi di difesa della costa mediante ripascimento dei litorali in erosione e manutenzione
ordinaria delle opere in provincia di Rimini”;
- “cod. 4S2G712 - interventi di difesa della costa mediante ripascimento dei litorali in erosione e manutenzione
straordinaria delle opere di difesa esistenti in provincia di Rimini -

relativamente ai seguenti quantitativi:

• HERA S.p.A. (Raibano-Coriano) (≈ 5000 m3) risulta compatibile con le finalità del riutilizzo al fine del
ripascimento della spiaggia sommersa nella provincia di Rimini – Comuni di Riccione e Misano Adriatico;

• ECOFRANTUMAZIONI S.r.l. (via Cella di Raibano – Misano Adriatico) (≈ 3000 m3) risulta compatibile con le
finalità del riutilizzo al fine del ripascimento della spiaggia sommersa nella provincia di Rimini – Comuni di
Riccione e Misano Adriatico;

2. di vincolare la presente autorizzazione al rispetto delle seguenti prescrizioni:

- la presente autorizzazione è valida per l’intera durata dei lavori e per un quantitativo di 8.000 m3;



- le operazioni di ripascimento dovranno essere eseguite esclusivamente al di fuori dal periodo
dell’attività balneare intesa come periodo definito dalla Delibera di Giunta Regionale relativa all’applicazione del
D.lgs. n. 116/2008 e ss.mm.ii. e del d.m. 30 marzo 2010 e ss.mm.ii. che viene emanata annualmente;

- sia fornita comunicazione preventiva scritta, relativamente all’inizio e alla fine dei lavori per consentire
l’attività di vigilanza, ad Arpae di Rimini, alla Capitaneria di Porto di Rimini, ai Comuni interessati ed all’Azienda
USL Dipartimento di Sanità Pubblica;

- qualora i lavori siano interferenti con le attività di pesca ed acquacoltura, sia fornita comunicazione
scritta, relativamente dell'inizio e della durata delle operazioni, oltre alla Capitaneria di Porto anche alle imprese
ittiche che esercitano la propria attività nella zona interessata dai lavori i (in particolare le seguenti imprese:
Consorzio Gestione Molluschi del Compartimento Marittimo di Rimini, Sviluppo Marittimo Soc.Coop.,
Allevamenti in acque marine Soc.Coop.) al fine di consentire ai pescatori e agli acquacoltori interessati,
l’adozione degli accorgimenti utili a non creare intralcio ai lavori e a limitare danni alle risorse alieutiche.

3. in caso di inosservanza delle presenti prescrizioni e comunque in tutti i casi in cui risulti obiettivamente
non garantita la compatibilità delle operazioni di ripascimento con la tutela dell’ambiente marino e costiero,
l’autorizzazione può essere modificata, sospesa o revocata, anche su segnalazione degli organi preposti alla
vigilanza e al controllo;
4. di trasmettere il presente atto, oltre che all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e Protezione
Civile Sede di Rimini, alla Capitaneria di Porto di Rimini, al Servizio regionale Attività Faunistico-Venatorie e
Pesca, al Servizio regionale Difesa del Suolo della Costa e Bonifica, al Servizio regionale Turismo e
Commercio, al Dipartimento di Sanità pubblica dell’Azienda USL della Romagna Area di Rimini, al Servizio
territoriale di Arpae Rimini, ai comuni di Riccione e Misano Adriatico;
5. di rendere noto che:

● il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di Arpae;
● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente
Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae;
● ai sensi del Reg. (UE)2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali
è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e il responsabile del trattamento dei dati personali
è individuato nel Dirigente di ARPAE SAC territorialmente competente;
● il Responsabile del Procedimento del presente atto ai sensi della L. 241/90 è l’Ing. Giovanni
Paganelli;
● ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di
legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente della Repubblica,
rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di comunicazione;

Il Responsabile

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini - Area Est
Dott. Stefano Renato de Donato



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


